Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 102 Viernes, 5 de mayo de 2017 Pagina 15060

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DisPOSICIONES GENERALES

Presidencia

3111 Decreto del Presidente n.° 3/2017, de 4 de mayo, de
reorganizacion de la Administracion Regional.

El articulo 5.3 de la Ley 6/2004, de 28, de diciembre, del Estatuto del
Presidente y del Consejo de Gobierno de la Regién de Murcia, atribuye al
Presidente de la Comunidad Auténoma la facultad de crear y suprimir las
Consejerias, o modificar la denominacién y las competencias atribuidas a las
existentes, asi como establecer el orden de prelacion entre las mismas.

En virtud de lo expuesto, y en uso de las facultades que legalmente me estan
atribuidas.

Dispongo:
Articulo 1.

La Administracion de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia
se organiza en las Consejerias que a continuacion se citan y con el orden de
prelacion que asimismo se indica:

- Consejeria de Presidencia y Fomento.

- Consejeria de Hacienda y Administraciones Publicas.
- Consejeria de Transparencia, Participacién y Portavoz.
- Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca.

- Consejeria de Empleo, Universidades y Empresa.

- Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes.

- Consejeria de Salud.

- Consejeria de Familia e Igualdad de Oportunidades.

- Consejeria de Turismo, Cultura y Medio Ambiente.
Articulo 2.

La Consejeria de Presidencia es el Departamento de la Comunidad
Autonoma de la Region de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y
ejecucion de las directrices generales del Consejo de Gobierno en las siguientes
materias: relaciones con la Asamblea Regional y las relaciones institucionales;
asesoramiento juridico, representacion y defensa en juicio de la Comunidad
Auténoma; relaciones con la Unidn Europea, que asume con caracter transversal;
cooperacién al desarrollo y accidon exterior; relaciones con las comunidades
asentadas fuera de la Regidn; fundaciones y colegios profesionales, sin perjuicio
de las competencias que en estas materias estén atribuidas a otras Consejerias;
asociaciones y fomento del asociacionismo; coordinacion de policias locales;
proteccidn civil; emergencias; prevencion y extincion de incendios y salvamento;
espectaculos publicos y taurinos; fomento de la cultura taurina; protocolo; el
ejercicio de funciones y la realizacién de actuaciones que correspondan a la
Administracion Regional en materia electoral, de conformidad con la legislacién
electoral vigente; investigaciones y estudios autonémicos; nombramiento de

NPE: A-050517-3111



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 102 Viernes, 5 de mayo de 2017 Pagina 15061

Notarios, Registradores de la Propiedad y Mercantiles para plazas radicadas en el
territorio de la Region de Murcia, y la participacion en la fijacion de demarcaciones
correspondientes a los mismos; impulso y coordinacién de las estrategias de
apoyo a las victimas del terrorismo, al margen de las atribuciones conferidas a
las distintas Consejerias por la legislacion vigente en victimas del terrorismo.

Este Departamento asume también la propuesta, desarrollo y ejecucion de
las directrices generales del Consejo de Gobierno en las siguientes materias:
vivienda; arquitectura; urbanismo; carreteras y transportes; ordenaciéon del
territorio; puertos, costas y actividades nauticas, cartografia, y cualesquiera otras
que le asigne la legislacion vigente.

Asimismo, la Consejeria de Presidencia y Fomento asume las funciones
previstas en el articulo 12 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto
del Presidente y del Consejo de Gobierno de la Regién de Murcia, atribuidas a la
Secretaria General de la Presidencia.

Al titular de este Departamento se le atribuyen la Secretaria del Consejo
de Gobierno y la Presidencia de la Comisién de Secretarios Generales; la
coordinaciéon del proceso de transferencias de competencias del Estado; la
condicién de representante del Consejo de Gobierno en la Junta de Portavoces de
la Asamblea Regional.

Queda adscrito a esta Consejeria el Organismo Auténomo Boletin Oficial de
la Region de Murcia.

Articulo 3.

La Consejeria de Hacienda y Administraciones Publicas es el Departamento
de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecucion de las directrices generales del Consejo de Gobierno en las
siguientes materias: financiera; presupuestaria; recaudatoria; fiscal; patrimonial;
interventora; contable; planificacion econdmica; financiacién empresarial;
estadistica; fondos europeos; sistemas de informacién y comunicaciones
corporativas, incluida la planificacién informatica y la coordinacién de redes
corporativas; administracion local; funcion publica, evaluacion de politicas publicas,
organizacion administrativa, inspeccion y calidad de los servicios; servicios
automovilisticos; control de accesos y seguridad de inmuebles de la Administracion
Publica de la Comunidad Auténoma, asi como la organizacion y delimitacion de las
funciones de su personal, y cualesquiera otras que le asigne la legislacion vigente.

Quedan adscritos a esta Consejeria el Organismo Auténomo Agencia
Tributaria de la Regién de Murcia y la Entidad Publica Empresarial Instituto de
Crédito y Finanzas de la Region de Murcia.

Articulo 4.

La Consejeria de Transparencia, Participacion y Portavoz del Gobierno es el
Departamento de la Comunidad Autonoma de la Regidn de Murcia encargado de
la propuesta, desarrollo y ejecucion de las directrices generales del Consejo de
Gobierno en las materias de transparencia, participacién ciudadana en la vida
publica y buen gobierno, que asume con caracter transversal.

Asimismo, este Departamento asume también con caracter transversal las
funciones de comunicacion institucional y le corresponde ejercer las competencias
en materia del servicio publico de comunicacién audiovisual que la Ley 9/2004, de
29 de diciembre, sobre creacion de la empresa publica regional Radio Televisidn
de la Region de Murcia atribuye a la Consejeria de adscripcidén del citado Ente
Publico Empresarial.

NPE: A-050517-3111



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 102 Viernes, 5 de mayo de 2017 Pagina 15062

La Consejeria de Transparencia, Participacion y Portavoz desempefia también
las funciones de Portavocia del Gobierno de la Region de Murcia y cualquieras
otras que le asigne la legislacién vigente.

Queda adscrita a este Departamento el Ente Publico Empresarial
Radiotelevisién de la Regidén de Murcia.

Articulo 5.

La Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca es el Departamento
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecucion de las directrices generales del Consejo de Gobierno
en las siguientes materias: agricultura, desarrollo rural, ganaderia, industria
agroalimentaria, pesca y agua, asi como las que la normativa vigente le atribuye
como organismo autorizado para el pago de los gastos correspondientes a la
Politica Agraria Comun (Organismo Pagador); las relativas a la investigacion y
desarrollo tecnoldgico en los sectores agrario y alimentario, la investigacién en
materia de pesca, marisqueo, acuicultura marina, alguicultura y cualquier otra
forma de cultivo industrial, y cualesquiera otras que le asigne la legislacion vigente.

Quedan adscritos a dicha Consejeria el Organismo Auténomo Instituto Murciano
de Investigacion y Desarrollo Agrario y Alimentario (IMIDA) y la Entidad Regional de
Saneamiento y Depuracién de Aguas Residuales de la Region de Murcia (ESAMUR).

Articulo 6.

La Consejeria de Empleo, Universidades y Empresa es el Departamento
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecucién de las directrices generales del Consejo de Gobierno
en las siguientes materias: trabajo y fomento de la economia social; empleo,
mediante la intermediacién y orientacion laboral; fomento de las politicas activas
de empleo y formacidn, incluida la formacion ocupacional y continua; seguridad
y salud laboral; innovacidon empresarial y tecnoldgica; comunicaciéon audiovisual,
salvo las competencias atribuidas a la Consejeria de Transparencia, Participacion
y Portavoz; Sociedad de la informacién y telecomunicaciones, y cualesquiera
otras que le asigne la legislacién vigente.

Asimismo este Departamento asume la propuesta, desarrollo y ejecucion de
las directrices generales del Consejo de Gobierno en materia de Universidades, y
de fomento y coordinacion general de la investigacion cientifica y técnica.

Este Departamento asume igualmente la propuesta, desarrollo y ejecucién
de las directrices generales del Consejo de Gobierno en materia de: fomento
del desarrollo econémico regional; coordinacion y seguimiento de los planes y
proyectos de inversion singulares, estratégicos o de gran repercusion para la
Comunidad Auténoma que determine el Consejo de Gobierno; apoyo empresarial;
industria, energia y minas; consumo, comercio y artesania; Camaras Oficiales de
Comercio, Industria, Servicios y Navegacion; precios autorizados y defensa de la
competencia, y cualesquiera otras que le asigne la legislacion vigente.

Quedan adscritos a esta Consejeria el Ente Publico Instituto de Fomento de la
Region de Murcia y el Organismo Auténomo Servicio Regional de Empleo y Formacion.

Articulo 7.

La Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes es el Departamento de
la Comunidad Autéonoma de la Regidn de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecucién de las directrices generales del Consejo de Gobierno en las
siguientes materias: educacion reglada en todos sus niveles; juventud; deportes,
y cualesquiera otras que le asigne la legislacion vigente.

NPE: A-050517-3111



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 102 Viernes, 5 de mayo de 2017 Pagina 15063

Articulo 8.

La Consejeria de Salud es el Departamento de la Comunidad Autonoma de
la Region de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y ejecucion de las
directrices generales del Consejo de Gobierno en las siguientes materias: sanidad,
higiene, ordenacién farmacéutica, coordinaciéon hospitalaria general, incluida la
de la Seguridad Social; drogodependencia; las competencias de ejecucion en
materia de productos farmacéuticos y de gestidon de la asistencia sanitaria que
la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia tenga legalmente atribuida,y
cualesquiera otras que le asigne la legislacion vigente.

Queda adscrito a este Departamento el Ente Publico Servicio Murciano de Salud.
Articulo 9.

La Consejeria de Familia e Igualdad de Oportunidades es el Departamento
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecucion de las directrices generales del Consejo de Gobierno en las
siguientes materias: asistencia y bienestar social; desarrollo comunitario; promocidn
y proteccién de la familia; politicas de la mujer, infantil y de la tercera edad;
instituciones de proteccidn, reinsercidn y rehabilitacion de menores respetando,
en todo caso, la legislacion civil, penal y penitenciaria; promocion e integracién de
los inmigrantes, emigrantes, discapacitados y demas grupos sociales necesitados
de especial proteccidn, incluida la creacidén de centros de proteccion, promocion
de la autonomia personal y atencién a personas en situacion de dependencia;
voluntariado, y cualesquiera otras que le asigne la legislacién vigente.

Queda adscrito a este Departamento el Organismo Autonomo Instituto
Murciano de Accién Social.

Articulo 10.

La Consejeria de Turismo, Cultura y Medio Ambiente es el Departamento
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia encargado de la propuesta,
desarrollo y ejecucion de las directrices generales del Consejo de Gobierno en
las siguientes materias: turismo; cultura; medioambiente; politica forestal y
proteccién animal.

Queda adscrita a este Departamento la Entidad Publica Empresarial Instituto
de las Industrias Culturales de las Artes de la Region de Murcia y la Entidad
Publica Empresarial Instituto de Turismo de la Regién de Murcia.

Disposicion transitoria Unica.

El personal afectado por las modificaciones organicas establecidas en
el presente Decreto, seguira percibiendo la totalidad de sus retribuciones con
cargo a los créditos a los que venian imputandose, hasta que se proceda a las
correspondientes modificaciones presupuestarias.

Disposicion derogatoria Gnica.

Quedan derogados el Decreto de la Presidencia n.© 18/2015, de 4 de julio, de
reorganizacion de la Administracion Regional, y los Decretos de la Presidencia
n.° 32/2015, de 7 de julio, n.® 33/2015, de 31 de julio y n® 4/2016, de 12 de
abril, por los que se modifica el Decreto de la Presidencia n® 18/2015, de 4 de
julio, de reorganizacion de la Administracion Regional.

NPE: A-050517-3111



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 102 Viernes, 5 de mayo de 2017 Pagina 15064

Disposiciones finales
Primera.- Por el Consejo de Gobierno o por el titular de la Consejeria
de Hacienda y Administraciones Publicas segun proceda, se efectuaran las
modificaciones organizativas y presupuestarias que sean precisas para la
ejecucion del presente Decreto.

Segunda.- El presente Decreto entrard en vigor el mismo dia de su
publicacion en el Boletin Oficial de la Regidon de Murcia.

Dado en Murcia, a 4 de mayo de 2017.—El Presidente, Fernando Lépez Miras.

NPE: A-050517-3111 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	4408/2017	Decreto del Presidente n.º 3/2017, de 4 de mayo, de reorganización de la Administración Regional.
	2. Autoridades y Personal
	Presidencia
	4390/2017	Decreto de la Presidencia n.º 4/2017, de 4 de mayo, por el que se dispone el cese de doña María Dolores Pagán Arce, como Consejera de Presidencia.
	4391/2017	Decreto de la Presidencia n.º 5/2017, de 4 de mayo, por el que se dispone el cese de don Andrés Carrillo González, como Consejero de Hacienda y Administración Pública.
	4392/2017	Decreto de la Presidencia n.º 6/2017, de 4 de mayo, por el que se dispone el cese de doña Adela Martínez-Cachá Martínez, como Consejera de Agua, Agricultura y Medio Ambiente.
	4393/2017	Decreto de la Presidencia n.º 7/2017, de 4 de mayo, por el que se dispone el cese de don Juan Hernández Albarracín, como Consejero de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo. 
	4394/2017	Decreto de la Presidencia n.º 8/2017, de 4 de mayo, por el que se dispone el cese de doña María Isabel Sánchez-Mora Molina, como Consejera de Educación y Universidades. 
	4395/2017	Decreto de la Presidencia n.º 9/2017, de 4 de mayo, por el que se dispone el cese de don Pedro Rivera Barrachina, como Consejero de Fomento e Infraestructuras. 
	4396/2017	Decreto de la Presidencia n.º 10/2017, de 4 de mayo, por el que se dispone el cese de doña Encarnación Guillén Navarro, como Consejera de Sanidad.
	4397/2017	Decreto de la Presidencia n.º 11/2017, de 4 de mayo, por el que se dispone el cese de doña Violante Tomás Olivares, como Consejera de Familia e Igualdad de Oportunidades.
	4398/2017	Decreto de la Presidencia n.º 12/2017, de 4 de mayo, por el que se dispone el cese de doña Noelia María Arroyo Hernández, como Consejera de Cultura y Portavocía.
	4399/2017	Decreto de la Presidencia n.º 13/2017, de 4 de mayo, por el que se nombra a don Pedro Rivera Barrachina, Consejero de Presidencia y Fomento.
	4400/2017	Decreto de la Presidencia n.º 14/2017, de 4 de mayo, por el que se nombra a don Andrés Carrillo González, Consejero de Hacienda y Administraciones Públicas.
	4401/2017	Decreto de la Presidencia n.º 15/2017, de 4 de mayo, por el que se nombra a doña Noelia María Arroyo Hernández, Consejera de Transparencia, Participación y Portavoz.
	4402/2017	Decreto de la Presidencia n.º 16/2017, de 4 de mayo, por el que se nombra a don Francisco Jódar Alonso, Consejero de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca.
	4403/2017	Decreto de la Presidencia n.º 17/2017, de 4 de mayo, por el que se nombra a don Juan Hernández Albarracín, Consejero de Empleo, Universidades y Empresa.
	4404/2017	Decreto de la Presidencia n.º 18/2017, de 4 de mayo, por el que se nombra a doña Adela Martínez-Cachá Martínez, Consejera de Educación, Juventud y Deportes.
	4405/2017	Decreto de la Presidencia n.º 19/2017, de 4 de mayo, por el que se nombra a don Manuel Villegas García, Consejero de Salud.
	4406/2017	Decreto de la Presidencia n.º 20/2017, de 4 de mayo, por el que se nombra a doña Violante Tomás Olivares, Consejera de Familia e Igualdad de Oportunidades.
	4407/2017	Decreto de la Presidencia n.º 21/2017, de 4 de mayo, por el que se nombra a don Javier Celdrán Lorente, Consejero de Turismo, Cultura y Medio Ambiente.
	Consejería de Sanidad
	Servicio Murciano de Salud
	4224/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista provisional de admitidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo no Sanitario, Opción Superior de Administradores del Servi
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	4279/2017	Extracto de la Orden de 3 de mayo de 2017 de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente por la que se aprueba la convocatoria del año 2017 de la ayuda nacional a los frutos de cáscara.
	Consejería de Educación y Universidades
	3989/2017	Resolución de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 16 de marzo de 2017 por la que se modifica la autorización de apertura y funcionamiento de
	3984/2017	Resolución de 21 de abril de 2017 del Secretario General de la Consejería de Educación y Universidades, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de
	Consejería de Educación y Universidades
	Universidad de Murcia
	4004/2017	Resolución de 4 de abril de 2017 del Rector de la Universidad de Murcia, (R-339/2017), por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título oficial de Máster Universitario en Análisis de Tendencias Sociales, de Consumo 
	4005/2017	Resolución de 4 de abril de 2017 del Rector de la Universidad de Murcia, (R-340/2017), por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del Titulo Oficial de Máster Universitario en Comunicación Móvil y Contenido Digital.
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia
	4235/2017	Anuncio de la Consejería de Presidencia por el que se somete a información pública el Plan de Cooperación a las Obras y Servicios Municipales, referidos al ejercicio 2017.
	Consejería de Hacienda y Administración Pública
	4155/2017	Anuncio de licitación del contrato de suministro de instalaciones de infraestructuras informáticas en centros educativos. Expte. 37/2017.
	Consejería de Hacienda y Administración Pública
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	4373/2017	Anuncio de prórroga del plazo de ingreso en periodo voluntario de pago de recibos del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica del ejercicio 2017.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	4211/2017	Petición de concesión de aguas depuradas regeneradas en la EDARI del curtido de Lorca. Expte. CSR-126/2016.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	3975/2017	Ejecución de títulos judiciales 126/2016.
	De lo Social número Siete de Murcia
	3962/2017	Procedimiento ordinario 459/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	4189/2017	Despido/ceses en general 623/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	3981/2017	Ejecución de títulos judiciales 176/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	3980/2017	Ejecución de títulos judiciales 215/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	3979/2017	Ejecución de títulos judiciales 162/2016.
	3985/2017	Ejecución de titulos judiciales 130/2015.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	3978/2017	Ejecución de títulos judiciales 158/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	3976/2017	Ejecución de títulos judiciales 22/2016.
	3977/2017	Ejecución de títulos judiciales 137/2016.
	3983/2017	Ejecución de títulos judiciales 113/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	3982/2017	Ejecución de títulos judiciales 195/2016.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	3961/2017	Trabajo en beneficio de la comunidad 1.762/2016.
	3963/2017	Trabajo en beneficio de la comunidad 1.334/2016.
	3964/2017	Trabajo en beneficio de la comunidad 395/2016.
	IV. Administración Local
	Cartagena
	4080/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de mantenimiento de ascensores en varios edificios municipales. Expte. SE2017/14.
	4081/2017	Anuncio de licitación del contrato para el servicio de prevención ajeno para la vigilancia de la salud trabajadores del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	4297/2017	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 20 de abril de 2017 del Ayuntamiento de Cartagena, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la concesión de subvenciones a colectivos y asociaciones de mujeres sin ánimo de lu
	Molina de Segura
	4269/2017	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 2 de mayo de 2017 sobre convocatoria de subvención para el colectivo de pensionistas mayores de 65 años, pensionistas por viudedad y desempleados de larga duración para el ejercicio 2017.
	Yecla
	4173/2017	Notificación colectiva y anuncio del periodo de cobranza de la tasa por entrada de vehículos a través de las aceras y reservas de vía publica del ejercicio 2017.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Casco Antiguo de Cartagena, S.A.
	4147/2017	Anuncio de formalización del contrato de obras de Adecuación PERI CA-4- en Cartagena.
	Universidad Católica San Antonio de Murcia-UCAM
	4079/2017	Resolución de la Rectora de la Universidad Católica San Antonio de Murcia por la que se convocan las pruebas de acceso a estudios universitarios de grado para personas mayores de 25 y 45 años en la Universidad Católica San Antonio para el año 20

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-05-04T22:34:07+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



